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ЭТНОГРАФИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ О КАЗАХАХ  

В ТРУДАХ ДОРЕВОЛЮЦИОННЫХ РОССИЙСКИХ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ КОНЦА XIX - НАЧАЛА XХ ВВ. 

 

Аннотация 

В данной коллективной научной публикации, нами была предпринята попытка 

системного исследования научно-исследовательской деятельности ряда известных 

дореволюционных российских исследователей колониального периода конца XIX – начала 

XXвв. Их вклад в развитие туркестанской научной мысли вполне очевиден и закономерен. 

В их многочисленных научных трудах, исследуются ключевые и важные аспекты истории 

и этнографии казахского народа, в частности вопросы, касающиеся хозяйственно-

экономической деятельности казахов, их быт и культура, взаимоотношения с соседними 

народами. На протяжении нескольких лет вышеуказанные исследователи изучали 

многогранные стороны жизни и деятельности номадов, немалое место в их трудах занимает 

проблема изучения хозяйственной деятельности кочевых казахов, они уделили пристальное 

внимание исследованию и характеристике основных пород домашнего скота кочевых 

казахов. На основе своих личных наблюдений и поездок по казахским степям, ряд 

известных дореволюционных российских исследователей подготовили и выпустили в свет 

немало содержательных и интересных трудов, в которых они отразили ключевые и важные 

аспекты истории и этнографии казахского народа. Безусловно, оставленные ими их 

богатейшее научное наследие будут и впоследствии изучаться молодыми и 

перспективными исследователями, и станут национальным достоянием каждого жителя 

многонационального Казахстана. 

Ключевые слова: Особенности традиционного уклада жизни, быта и культуры 

казахов, их занятия, нравы и обычаи, пища, внешний физический облик.  

 

Бегалиева А.Қ. *1, Қосанбаев С. Қ.  
1Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ аға оқытушысы, Алматы, Қазақстан 

E-mail: aysha.1958@mail.ru 
2М.О.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университетінің т.ғ.к., доценті  

Шымкент, Қазақстан 

E-mail kurbanbekovich.saken@bk.ru 

 

ХІХ ҒАСЫРДЫҢ СОҢЫ – ХХ ҒАСЫР БАСЫНДАҒЫ РЕВОЛЮЦИЯҒА 

ДЕЙІНГІ ОРЫС ЗЕРТТЕУШІЛЕРІНІҢ ЕҢБЕКТЕРІНДЕГІ ҚАЗАҚТАР 

ТУРАЛЫ ЭТНОГРАФИЯЛЫҚ ДЕРЕКТЕР 

 

Аңдатпа 

Бұл ұжымдық ғылыми басылымда біз XIX ғасырдың соңы – мен ХХ ғасырдың 

басындағы отаршылдық кезеңдегі революцияға дейінгі бірқатар белгілі орыс 

зерттеушілерінің ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүйелі түрде зерттеуге тырыстық. Олардың 

Түркістан ғылыми ой-пікірінің дамуына қосқан үлесі айқын көрінеді әрі заңды. Олардың 

көптеген ғылыми еңбектерінде қазақ халқының тарихы мен этнографиясының негізгі және 
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маңызды аспектілері, атап айтқанда, қазақтардың шаруашылық қызметіне, тұрмысы мен 

мәдениетіне, көрші халықтармен қарым-қатынасына қатысты мәселелер жан-жақты 

қарастырылған. Жоғарыда аталған зерттеушілер бірнеше жыл бойы көшпелілердің өмірі 

мен қызметінің сан қырлы аспектілерін зерттеп, зерделеп, олардың еңбектерінде көшпелі 

қазақтардың шаруашылық қызметін зерттеу мәселесіне ерекше мән берілді. Қазан 

төңкеріске дейінгі бірқатар белгілі орыс зерттеушілері өздерінің жеке бақылаулары мен 

қазақ даласына жасаған саяхаттарына сүйене отырып, қазақ халқының тарихы мен 

этнографиясының негізгі және маңызды аспектілерін көрсететін көптеген танымдық және 

қызықты еңбектер дайындап, жарыққа шығарды. Әрине, олардың артына қалдырған мол 

ғылыми мұрасы келешекте жас әрі болашағы зор зерттеушілер тарапынан зерттеліп, 

көпұлтты Қазақстанның әрбір тұрғынының ұлттық қазынасына айналатыны сөзсіз. 

Кілт сөздер: Қазақтардың дәстүрлі тұрмыс- тіршілігі мен мәдениетінің ерекшеліктері, 

олардың кәсібі, әдет-ғұрпы, салт-дәстүрі, тағамы, сыртқы келбеті. 
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ETHNOGRAPHIC DATA ABOUT THE KAZAKHSTAN IN THE WORKS OF PRE-

REVOLUTIVE RUSSIAN RESEARCHERS OF THE LATE 19TH - EARLY 20TH 

CENTURIES 

 

Abstract 

In this collective scientific publication, we have attempted a systematic study of the research 

activities of a number of well-known pre-revolutionary Russian researchers of the colonial period 

of the late XIX – early XX centuries. Their contribution to the development of Turkestan scientific 

thought is quite obvious and logical. In their numerous scientific works, key and important aspects 

of the history and ethnography of the Kazakh people are studied, in particular issues related to the 

economic activities of the Kazakhs, their way of life and culture, and relationships with 

neighboring peoples. For several years, the above-mentioned researchers studied the multifaceted 

aspects of the life and activities of nomads, a significant place in their works is occupied by the 

problem of studying the economic activities of nomadic Kazakhs, they paid close attention to the 

study and characterization of the main breeds of livestock of nomadic Kazakhs. Based on their 

personal observations and trips to the Kazakh steppes, a number of well-known pre-revolutionary 

Russian researchers prepared and published many informative and interesting works in which they 

reflected key and important aspects of the history and ethnography of the Kazakh people. Of 

course, the rich scientific heritage they left behind will be studied in the future by young and 

promising researchers, and will become the national treasure of every resident of multinational 

Kazakhstan. 

Key words: Features of the traditional way of life, everyday life and culture of the Kazakhs, 

their occupations, customs and traditions, food, external physical appearance. 

 

 Введение 

 Обретение Казахстаном государственной независимости придало весьма 

значительный импульс росту духовного и культурного самосознания народов Центральной 

Азии, возрождению прежде утраченных и искаженных страниц национальной истории, 

быта и культуры того или иного народа. Безусловно, на нынешнем этапе общественно-

политического развития Республики Казахстан, в качестве важного духовного элемента 

mailto:aysha.1958@mail.ru
mailto:kurbanbekovich.saken@bk.ru
https://orcid.org/0000-003-1480-6286
https://orcid.org/0000-0002-5991-1648


выступает историческая память народа. Общеизвестно, что национальная 

самоидентификация, познание культурной идентичности начинаются с изучения 

богатейшего историко-культурного прошлого местных коренных насельников 

Туркестанского края. Историческая память как показала мировая практика, делает тот или 

иной народ гордым и сильным, и поддерживает дух и стремление к осознанной свободе и 

независимости.  

 В условиях колонизации территории современного Казахстана, в значительной 

степени возросла научно-исследовательская деятельность ряда ярких представителей 

российской национальной интеллигенции конца XIX – начала XX в.в. После завоевания 

территории Туркестанского края царской Российской империей, началось систематическое 

и планомерное издание многочисленных очерков, отчетов, донесений российских 

путешественников, купцов, торговцев, дипломатов, военных и гражданских чиновников, 

офицеров русского Генерального штаба. В основе своей они описывали быт и культуру, 

обычаи и традиции, обряды и ритуалы казахов субъективно, предвзято, порой с имперских 

великодержавных позиций, но, тем не менее, в их трудах содержались весьма 

содержательные и ценные сведения, касающиеся, особенностей традиционного уклада 

жизни, быта и культуры населения Туркестанского края.  

 Передовые яркие представители дореволюционной российской интеллигенции 

колониального периода, несмотря на господство и цензуру царской пограничной 

колониальной администрации, сумели на наш взгляд, верно, показать реальную 

историческую картину прошлого, а также осветить многогранные аспекты хозяйственно-

экономической жизни, культуры и быта населения Туркестанского края, раскрыть 

специфические особенности кочевой цивилизации, ее своеобразие и колорит. Многие 

известные дореволюционные российские исследователи, побывавшие в казахских степях с 

научной миссией, с глубоким интересом изучали флору, фауну, климат, растительный и 

животный мир Туркестана, богатейшую историю, быт и культуру народов данного региона. 

Обладая значительным научно интеллектуальным потенциалом и знанием языков 

тюркских народов, многие видные российские исследователи сумели воссоздать истинную 

историю, культуру и быт тюркских народов края. В результате проведенных углубленных 

исследований российских исследователей были надежно стерты из памяти народа, многие 

неправдоподобные и стереотипные рассуждения и оценки военных и гражданских 

чиновников царской пограничной администрации, относительно безграмотности и дикости 

тюркских народов.  

 Многие яркие представители дореволюционной российской национальной 

интеллигенции, обладавшие весьма значительным интеллектуальным потенциалом, смогли 

раскрыть в полном ракурсе особенности хозяйственно-экономического уклада жизни, быта 

и культуры народов Центральной Азии. Помимо этого, многим ярким представителям 

российской научно-интеллектуальной элиты удалось отразить в своих научных трудах, 

любовь кочевников к родной земле, Отчизне, раскрыть уникальные черты характера, 

нравов и менталитета кочевых казахов.  

В научных изданиях крупных дореволюционных российских исследователей 

А.И.Добросмыслова, А.Ф.Голубева, А.Е.Алекторова, Н.А.Янчука, Н.Н.Каразина, 

В.П.Краникфельда, А.Россиковой, А.Н. Максимова, К.М.Федорова, Я.Я.Полферова, 

А.Е.Дмитриева – Мамонова, отражены ключевые аспекты истории и этнографии казахского 

народа.  

К их числу можно отнести и не менее известного дореволюционного российского 

исследователя, действительного научного сотрудника Оренбургского отдела 

Императорского Русского Географического общества А.И.Добросмыслова, автора ряда 

работ по истории и этнографии казахского народа. 

Материалы  

В ходе исследования данной темы нами была предпринята попытка комплексного 

исследования трудов известных дореволюционных российских исследователей 



колониального периода А.И.Добросмыслова, Н.Янчука, Я.Я.Полферова, А.Россиковой и 

других. В этих работах в развернутом плане освещаются некоторые не изученные вопросы 

и проблемы, касающиеся особенностей традиционного уклада жизни, быта и культуры 

казахского народа. В рассматриваемый нами период времени, усилиями ряда 

дореволюционных российских исследователей, был собран колоссальный эмпирический 

материал, в которых излагается повседневная трудовая жизнь народа, его богатейшая 

история, насыщенная важными историческими событиями. В основу исследования данных 

авторов легли их заметки и наблюдения, а также их выводы и заключения, которые 

позволили им в некоторой степени раскрыть национальный колорит и особенности 

характера и менталитет кочевых народов.  

Методы 

В ходе подготовки выхода в свет данной научной публикации авторы широко 

использовали разнообразные методологические принципы, востребованные мировым 

сообществом. На протяжении 70 ти лет в советской партийной историографии 

господствовал лишь один единственный методологический подход классово-партийный, 

который оказал негативное воздействие на исследование ключевых и важных аспектов 

этнографии казахского этноса. В нынешних условиях суверенного развития, с ростом и 

формированием исторического сознания молодежи, с восстановлением исторической 

памяти, Отечественная история приобрела новый оттенок и окраску. В статье авторы 

применили разнообразные методы сравнительного анализа первичных фактических 

источников, системный, индукции и дедукции, которые во многом позволили 

представителям научной общественности во многом расширить национальные горизонты 

исследования данной темы. Применение данных методологических принципов позволило 

исследователям углубить представление об исторических корнях и прошлого того или 

иного народа. Наиболее приемлемым методом для исследования данной темы является 

метод сравнительного анализа трудов известных дореволюционных российских 

исследователей колониального периода. Несмотря на некоторые ошибки, перегибы, 

связанные с незнанием этнического и культурного своеобразия казахского народа, все же 

следует отметить, что ряд исследователей того времени сумели в некоторой степени внести 

своей определенный вклад в исследование некоторых проблем и вопросов, касающиеся 

этнографии изучаемого народа. 

Обсуждение 

На рубеже XIX столетия известный дореволюционный российский исследователь, 

А.И.Добросмыслов на основе своих личных наблюдений и поездок по казахским степям 

оставил ряд важных и содержательных этнографических сведений о казахском этносе. В ряде 

научных публикациях автора были проанализированы многогранные стороны жизни, 

культуры и быта коренных насельников Туркестанского края. На основе собранных богатых 

эмпирических этнографических материалов, он подготовил и выпустил в свет свой солидный 

труд под названием «Скотоводство в Тургайской области», вышедшей в свет в Оренбурге в 

1893 году. В ней автор дал подробную характеристику основным породам домашнего скота 

кочевников, описал способы их ухода за скотом, технологию приготовления пищи, способов 

утилизации продуктов скотоводства: мяса, молока, шерсти и шкур домашних животных. Так, 

например, в вышеуказанной работе автор, касаясь занятия кочевых казахов, отмечает: 

«Главным богатством кочевников является скот, оно снабжает его всем необходимым в его 

трудовой жизни, пищей, молоком, кожей, шерстью, топливом, освещением, жильем, 

предметами домашнего обихода и меновой торговлей. Кочевые казахи разводят 

многочисленные стада овец, баранов, коз, лошадей и верблюдов, и поэтому номады все 

свободное время уделяют пристальное внимание разведению и приумножению своих стад» 

[1]. 

В данной публикации весьма подробно анализируется хозяйственно-экономическая 

жизнь кочевых казахов. Автор дает характеристику основным видам домашнего скота, 

указывает на их роль и место в традиционном быту кочевников. 



В этой же работе автор с глубоким восхищением и достоинством описывает казахских 

лошадей и их роль в повседневной жизни номадов, в красочной форме он указывает их 

достоинства и повадки, по его мнению, лошади наиболее приспособлены к образу жизни 

кочевых казахов. Как пишет автор: «Кочевники огромное внимание уделяют разведению 

породистых лошадей, в восприятии номадов, лошадь является незаменимым в 

скотоводческом хозяйстве животным, она снабжает кочевников, мясом, молоком и 

шерстью. В основном крупных и породистых лошадей разводят кочевники в северных 

регионах Казахстана, на юге их заменяют верблюды, которые крайне необходимы номадам 

во время дальних перекочевок. Помимо лошадей и верблюдов, кочевые казахи разводят в 

огромном количестве овец и баранов. В данной работе приведены весьма ценные 

статистические сведения, касающиеся количества голов овец и баранов по уездам 

Тургайской области. В частности приводится таблица общего количества голов овец и 

баранов за период с 1881 по 1891 года» [2]. 

В указанном труде дана живописная картина перекочевки казахского аула. Автор 

отмечает: «С ранним рассветом, кочевники начинают укладывать свое имущество и 

направляются к новым местам. Одежда, домашняя утварь, кошмы и ковры, складываются 

в сундуки, а деревянные части юрты связываются длинными веревками. Сложив все 

имущество, кочевники вьючат их на двугорбых верблюдов. Женщины собирают и 

устанавливают на новом месте свои жилища, а мужчины гонят впереди свои стада. Впереди 

кочующего каравана едет на своем скакуне влиятельный старейшина или аксакал аула. В 

руке он держит знамя рода, символизирующий силу и власть. Следом за ним едут женщины 

и дети. Во время перекочевок все мужчины и женщины надевают праздничную одежду и 

чтобы нарушить безмолвную тишину в степи, начинают петь свои любимые песни» [3]. 

Таким образом, автору данной работы удалось удачно раскрыть в целостном виде 

картину перекочевки казахского аула. Эти перекочевки с одного места на другое место 

были обусловлены их традиционным образом жизни. Естественно, номады не могли 

находиться долгое время на одном месте, ибо благополучие и достаток скота в полной мере 

зависело от богатых пастбищных угодий. 

Автор очень подробно описывает казахскую овцу, указывает ее повадки, породу, 

выносливость и неприхотливость в еде. Как пишет автор: «Киргизская овца, отличается 

большим ростом, крепким телосложением, жирным раздвоенным наростом на хвосте, 

известным под названием курдюка, плотное туловище ее хорошо сложено, голова небольшая, 

нос узкий и горбатый, уши висячие, рога короткие. Киргизские овцы легко переносят жару, 

холод и голод, жажду, едят практически почти всякую траву и в состоянии делать большие 

переходы. Киргизская овца разводится как жертвенное животное, и главным образом, для 

получения мяса, молока, шерсти и сала. Самым хорошим мясом, после конского мяса, у 

киргизов является баранье мясо, она легко усваивается и переваривается. Во время приезда 

дорого и уважаемого гостя кочевники непременно закалывали барана. В летнее время 

кочевники выпивали в огромном количестве кобыле молоко – кумыс, который обладал 

освежающим вкусом и целебными свойствами. Баранье сало кочевники лишь изредка 

продавали на рынках, в большинстве случаев сало использовали кочевники для своих нужд» 

[4]. 

В целом в данной работе автора весьма подробно освещается образ жизни, быт и 

культура кочевых казахов, дан содержательный анализ традиционному кочевому 

скотоводческому хозяйству и ее специфике. 

В другой статье А.И.Добросмыслов приводит ценные сведения о торговле киргизов 

Малой орды с Российской империей. Ссылаясь на данные ростовского купца Евграфа 

Кайдалова, А.И.Добросмыслов приводит следующие данные: Кочевники для своей выгоды 

продавали российским купцам и торговцам, лошадей, верблюдов, баранов и овец. Кроме 

того, киргизы продавали войлоки, арканы, тулупы, арканы и шкуры домашних животных. 

Взамен от российских купцов и торговцев они получали сукно, ситцы, бархат, платки, 

ткани» [5]. 



В этой же статье указывается, что «торговля с киргизами Малой орды велась вдоль 

Оренбургской пограничной линии, и носила меновой характер. Меновой единицей у 

киргизов принимался годовалый баран» [6]. 

В работе «Овцеводство и его значение в экономии киргизского населения Тургайской 

области», изданной в Оренбурге в 1893 году, А.И.Добросмыслов отмечает: «В летние 

месяцы киргизские овцы пасутся в основном в предгорных вершинах, где имеются в 

достаточном количестве воды и травы. Овцы и козы пасутся вместе овцами и баранами 

вблизи ручьев. Доят коз, овец и верблюдов в полдень, а затем стада гонят к ручьям и речкам 

для того, чтобы их кочевники могли напоить вдоволь. Ближе к вечеру пастухи пригоняют 

скот к аулу и следят за ними до утра. Овец пригоняют к кибиткам только в период их 

доения. Мелко рогатый скот пасется вдали аула, в период доения ягнята пасутся в рознь. В 

зимние месяцы овцы, бараны, лошади и верблюды находятся на подножном корме, сначала 

гонят лошадей в открытое поле. Они своими могучими копытами, дробили толстый слой 

льда и добывали себе корм, следом за лошадьми паслись овцы и бараны. Во время сильных 

холодов, овец и баранов не выгоняли в поле, а содержали в построенных для них зимних 

помещениях» [7]. 

В вышеуказанной работе А.И.Добросмыслова приводится описание технологии 

приготовления молочных продуктов: айрана и катыка, иримчика, жента, курта. Как пишет 

автор: «Жент имеет как и иримчик сладкий привкус, дается детям как лакомство, вместо 

сахара, его употребляют вместе с чаем. Продукты молочного производства киргизы не 

продают, за исключением масла» [8]. 

В путевых заметках известного дореволюционного российского исследователя 

А.Ф.Голубева приводится немало ценных этнографических сведений о казахах. Автор с 

душевной теплотой описывает особое гостеприимство кочевых казахов, их отзывчивость, 

доброту. Как отмечает автор: « киргизы с большим трепетом приняли нас, ввели в 

роскошную юрту и посадили на самое почетное место. Вначале нас угостили кобыльим 

молоком, а затем вареной бараниной. Следом мы попробовали айран, он густой и обладает 

приятным вкусом. Он, как и кумыс, хорошо утоляет жажду и голод и очень полезен. 

Характеризуя поэтическое искусство импровизации, автор замечает: « Киргизы играют на 

мотивы русских песен, а если он поет, то аккомпанирует себе своеобразной, приятной и 

веселой мелодией. Во время дальних странствий, киргизы непременно начинают петь, если 

например, он увидит вдали ручеек, холм или бугорок, то обязательно запоет об их красоте 

и величии» [9]. 

Говоря о вооружении казахов, автор пишет: « Киргизы искусные стрелки, на полном 

ходу кочевники, пригнувшись в седле, ловко попадали в мишень. Помимо лука и стрел, 

киргизы использовали во время сражений копья, кинжалы, фитильные ружья» [10]. 
Немало ценных этнографических сведений о казахах содержатся в публикациях 

известного дореволюционного российского исследователя А.Е.Алекторова. В своем труде 
он описывает быт кочевников: « С раннего детства и до глубокой старости кочевники 
занимались разведением скота. Скот является для них главным богатством, он обеспечивает 
номадов мясом, молоком и шерстью. В большей степени киргизы разводят овец, коз, 
баранов, лошадей и верблюдов. Киргизские овцы весьма сильны и крепки отличаются 
выносливостью, так что 12 – летние дети могут ездить верхом на них в хорошее время для 
забавы. Принося по два ягненка в год, киргизские овцы в бескрайних степях довольно 
быстро размножаются и с легкостью переносят жажду, холод и жару» [11]. 

В 1895 году в Москве в журнале «Народы России. Краткие объяснительные очерки к 
художественно-этнографическому альбому» была опубликована интересная и 
содержательная статья известного дореволюционного российского исследователя 
Н.А.Янчука под заглавием «киргизы», где автор очень подробно описал ареалы расселения 
казахов, их образ жизни, быт и культуру, занятия, вооружение, свадебные обычаи и обряды. 
Как отмечает автор: «Киргизы – самый многочисленный народ тюркского происхождения, 
они ведут кочевой образ жизни. Живут кочевники на юго-востоке между Уралом и Волгой и 
за Каспийским морем, немалая часть киргизов проживает и в Средней Азии. Кочевники 



придерживаются мусульманской веры. Киргизы - крепкий, здоровый и выносливый народ» 
[12]. 

Касаясь занятий кочевников, автор заявляет: «Излюбленным занятием кочевников 
является кочевое скотоводство. В своем хозяйстве, номады содержат овец, коз, баранов, 
лошадей, верблюдов, козлов и коров. Кочевники в своем пищевом рационе используют 
баранье и конское мясо, а также свой напиток кумыс и айран. Киргизы – искусные 
охотники, они вооружены луками, стрелами, пиками, ружьями» [13]. 

Автор дает описание картины перекочевки казахского аула. Как указано в источнике: 
«Перекочевки по степным просторам при помощи своих многочисленных стад. Впереди 
пастухи гонят табуны овец, баранов, лошадей, за ними плавной походкой идут молчаливо 
верблюды, неся на своем хребте домашний скарб кочевника, следом за ними едут в арбах 
женщины и дети, мужчины скачут верхом на своих скакунах. Во время передвижения 
каравана среди общего шума и криков слышится песня. Прибыв на новую стоянку, 
кочевники устанавливают свои кибитки, разводят огонь, готовят пищу, и предаются 
веселью. Рядом вблизи их кочевок пасутся их стада овец, баранов, лошадей и верблюдов» 
[14]. 

В данной публикации автора подробно описывается порядок сватовства и свадьбы у 
казахов, проводы невесты в аул свекра, первый официальный визит жениха в аул невесты, 
а также похоронно-поминальные обычаи и обряды казахов. Особое место в статье уделено 
описанию годичных поминок казахов, по окончании годичных поминок, как указано в 
источнике, богатые казахи устраивали различные конноспортивные состязания на короткие 
и дальние расстояния. Победители получали ценные призы и награды. 

В путевых очерках известного дореволюционного российского исследователя и 
художника Н.Н.Каразина описываются погребально-похоронные обычаи и обряды 
кочевников: «Кочевые казахи хоронят своих усопших вблизи зимовок. Номады, завернув 
покойника в белый холст, везут его тело на родовое кладбище, находящееся вблизи их 
поселений. Впереди едет грустный и молчаливый всадник, сын покойного, за его плечами 
висит ружье, сбоку болтается сабля, на голове косматый малахай, за ним на верблюжьей 
спине покоится завернутый ковром длинный сверток с телом усопшего, сзади длинной 
вереницей тянутся родственники, друзья и знакомые покойника. Хоронят тела умерших 
сородичей на возвышенном месте вблизи ручьев и озер. Как отмечает автор: «В домашнем 
обиходе кочевника, киргизская овца доставляет ему предметы первой необходимости, 
снабжая номада мясом, молоком и шерстью. Киргизы осуществляют меновую торговлю, 
продают овец, лошадей, верблюдов, баранов. Крупными торговыми пунктами по обмену и 
продажу скота, являются такие города как Оренбург, Троицк, Орск, Туркестан» [15]. 

Известный дореволюционный российский исследователь В.П.Краникфельд в своих 
путевых заметках, отразил поэтическое искусство кочевников, их любовь к родной земле и 
Отчизне. Как отмечает автор: «Киргиз страстные охотники пения, он оказался свидетелем 
и очевидцем семейного торжества. По просьбе своих сородичей, киргиз запел песню о 
славных защитниках нашего отечества, батырах, в них он воспевал их могучую силу, 
доблесть и отвагу, героизм» [16]. 

На наш взгляд, оценки В.П.Краникфельда совершенно справедливы и 

аргументированы с научной точки зрения. 

В научной публикации известного дореволюционного российского исследователя 

начала ХХ столетия А.Н.Максимова «Русские инородцы», приводятся ряд интересных с 

этнографической точки зрения сведения, касающиеся важных аспектов этнографии 

казахского народа. Автор, характеризуя быт кочевников отмечает: «Повседневная трудовая 

жизнь номадов проходит в бесконечных переходах с одного места на другое, но не надо 

предполагать, что они кочевали без особого порядка и шли, куда им заблагорассудится. 

Область перекочевок каждой семьи весьма сужена. Кочевники перекочевывали с одного 

места на другое, только в пределах своих указанных владений. Исследователь четко 

заметил, что породы домашнего скота у кочевников находятся всегда на подножном корме, 

и только ближе к закату, номады загоняли свои стада в загороженные помещения. За 



стадами овец и баранов, усердно следили подростковые дети, женщины занимались дойкой 

своих стад, а мужчины только от времени ухаживали за своими табунами, и лишь изредка 

отгоняли стада овец и баранов на новую стоянку» [17]. 

В своем труде автор отмечает природную сметливость кочевников, их ловкость и 

умение держатся в седле, а также их родство и близость со степью. 

Немало ценной информации об истории и этнографии казахов, содержатся в публикации 

А.Россиковой «По Амударье от Петро Александровска до Нукуса». В данной работе автора 

освещены вопросы, касающиеся ареала расселения кочевников, хозяйства, быта и культуры, 

занятия. В ней нашли свое отражение живописная картина перекочевки казахского аула. Как 

отмечает автор: «Перекочевка – является большим праздничным днем для кочевников. 

Жители аула мужчины, женщины, девушки и юноши надевали парадную одежду, прибыв на 

новую стоянку, киргизские женщины тут же расставляли свои переносные жилища, следом 

приступали к подготовке приготовления пищи. Самым любимым блюдом киргизов является 

куырдак, баранье мясо, нарезанное мелкими кусками и поджаренное с луком и бараньим 

салом. На новом месте, кочевники пели песни, веселились, вдоволь играли в разные игры» 

[18]. 

Характеризуя социальное положение казахских женщин в кочевом обществе, автор 

замечает: «Киргизская женщина не так замкнута, и не прячется от посторонних лиц, не 

прикрывает своего лица, может смело заговорить с чужеземцами, относительная свобода 

казахских женщин согласно точке зрения автора статьи, обусловлена их образом жизни. 

Говоря об особенностях национального характера казахов, автор подчеркивает, что: «По 

своему характеру киргиз весел, смел, отзывчивый, добродушен и миролюбив. 

Отличительной чертой ментальности кочевых казахов, является их особое гостеприимство 

и уважение как старшего, так и младшего поколения» [19]. 

На наш взгляд, комментарии тут излишне. Автор справедливо отметил особую заслугу 

казахских женщин и их роль в обществе в целом. Бесспорно, пользуясь определенными 

правами и привилегиями в быту номадов, женщины не само изолировались, а наоборот 

использовали в своей практике накопленный веками трудовой опыт и навыки ведения 

хозяйства. 

В 1901 году в Москве вышло в свет работа известного дореволюционного российского 

исследователя К.М.Федорова «Закаспийская область». В ней обстоятельной форме 

излагается история происхождения казахов, их быт и культура, занятия, хозяйство. Как 

отмечает автор: «Киргизы летом и зимой живут в своих юртах, она удобна, практична и 

приспособлена к их образу жизни. Далее автор стать в краткой форме описывает основные 

детали юрты, ее устройство и внутренний интерьер. Как заметил автор статьи, киргизы 

весьма умело могут разобрать и сложить свои переносные кибитки» [20]. 

Касаясь характеристики казахской национальной кухни, автор пишет: «Главную пищу 

кочевника составляет мясо и молоко. В большей степени мясо употребляется в пищу 

вареном виде. Любимый напиток киргизов – кобылье молоко кумыс, обладающее рядом 

полезных и лечебных свойств. Жареную пищу кочевники употребляют незначительно, из 

молочных продуктов кочевники готовят козье и коровье молоко, а затем иримчик (сладкий 

творог). Любимым блюдом кочевников – является бишбармак то есть мясо по-казахски, 

который они едят с огромным удовольствием» [21]. 

Характеризуя особенности воспитания детей в кочевой среде номадов, автор замечает, 

что: «Родители с рождения своих младенцев заботились о них и всячески их обороняли и 

защищали от недругов. Начиная с семилетнего возраста, взрослые мужчины приучали 

подростков к труду. С этого возраста мальчики пасли стада овец и баранов, зорко следили 

за их передвижениями. Так продолжалось до глубокого вечера. Ближе к вечеру подростки 

пригоняли обратно свои стада в аул. В домашнем хозяйстве кочевников, немалое место 

было уделено казахским девочкам. Женщины приучали их шить и кроить одежду, доить 

овец, коз, баранов, кобылиц, учили готовить пищу, печь лепешки, стирать белье и др.» [22]. 



Таким образом, следует отметить, что автор смог в целом верно отразить основные 

функции обязанности и права мужчин и женщин в кочевом обществе, относительно 

привития духовных и нравственных качеств в воспитании будущего поколения молодежи. 

В 1903 году в Санкт – Петербурге вышла в свет интересная и содержательная 

известного дореволюционного российского исследователя Я.Я.Полферова «Среди 

инородцев»в котором автор излагает особенности трдаиционного образа жизни, быта и 

культуры кочевых казахов, занятия, хозяйство, психологические особенности номадов, 

нравы и обычаи. 

Характеризуя занятия кочевников, автор отмечает, что: Основным занятием киргизов – 

является кочевое и полукочевое скотоводство, скот пасется каждый год в открытой и 

возвышенной местности, достаток и благополучие номадов во многом зависит от природно 

- географических условий, но здесь же автор поясняет, что в случае наступления 

гололодицы или сильной засухи, кочевники теряли в огромном количестве скот, 

являвшийся главным источником их пропитания» [23]. 

На наш взгляд, автор прав в своей взвешенной научно аргументированной оценке, ибо 

стабильность хозяйства номадов во многом зависело от влияния окружающей среды. 

Говоря о поэтическом искусстве кочевых казахов, автор отмечает, что: «Киргиз – 

кайсаки в своих песнях воспевают и возвеличивают известных казахских правителей, 

героев защитников нашего Отечества, батыров, акынов и жырау. В киргизских героических 

эпосах не случайно упоминаются казахские батыры, которые рискуя своей жизнью 

выражали и защищали интересы народных масс, участвовали в крупных сражениях, 

побеждали своих врагов и отличались своей доблестью и отвагой. Киргизский богатырь 

обладает могучим и крепким телом, острым зрением и чутьем. Его верным помощником и 

другом выступает лошадь. Подобно батырам, конь в героических эпосах, выступает в роли 

главного помощника и близкого друга и товарища. Киргизские кони обладают могучей 

силой и могут перенести лишения и невзгоды, и выручить из создавшегося опасного 

положения всадника. В среде народных масс огромной популярностью пользуется имена и 

деяния известных исторических личностей – таких как Чингисхан, Батый, Джучи, Аблай 

хан и многие другие. В данном труде автор высоко отзывается о многогранной 

деятельности знаменитого казахского акына и жырау Нысанбая, который являлся близким 

соратником знаменитого хана Кенесары Касымова. Он был широко известен в киргизской 

степи, являлся автором ряда песен. Он оставил после себя богатейшее музыкально - 

поэтическое наследие, сформировал классическую школу акынов и жырау. Автор данного 

труда подчеркивает, что киргизы усевшись вокруг костра, с глубоким вниманием слушали 

выступление акына Нысанбая, который с большим усердием воспевал самоотверженность 

и мужество батыров, слушавшие с огромным вниманием акына киргизы мысленно вместе 

с акыном, сопереживали за судьбу и будущее своего народа. Очень точно передается 

душевное состояние акына, который восторгался победами своих героических предков, или 

наоборот изливал горе и печаль в случаи гибели своих далеких предков. Акыны и жырау 

всегда пользовались огромным почетом и уважением в степи, они являлись желанными 

гостями в казахских аулах. Их принимали с радушием и почетом и всегда сажали на самое 

почетное место» [24]. 

Известный дореволюционный российский исследователь П.П.Румянцев подчеркивает, 

что: «Скотоводство остается основным занятием кочевых казахов. Они содержат в своем 

хозяйстве громадные стада овец, баранов, лошадей и верблюдов. У отдельных богачей 

число лошадей достигает до 1500 и более» [25]. 

Иными словами, следует отметить, что в хозяйственной деятельности кочевых казахов 

важное место занимало скотоводство, которое обеспечивало кочевников всем 

необходимым для их существования. 

В 1913 году А.И. Дмитриев –Мамонов издал известный «Путеводитель по Туркестану 

и железным дорогам». В нем даны ценные этнографические сведения о казахах. Как пишет 

автор: « киргизы, являются потомками тюрко-монгольских орд. Они подразделяются на 



степных киргиз-кайсаков и горных каракиргизов, или дикокаменных киргизов. Первые 

проживают равнинных местностях Сырдарьинской и Семиреченской областей. Вторые 

живут в предгорьях и долинах Тяньшанского хребта, в Пржевальском и Пишпекском 

уездах, а также на Памире» [26]. 

Говоря о социальном положении казахской женщины, автор весьма справедливо 

отмечает: «Киргизская женщина пользуется значительной свободой в отличие от туземных 

женщин мусульманского Востока, она никогда не закрывает своего лица, свободно 

разъезжает по степи и принимает активное участие в мероприятиях, устраиваемых 

киргизами» [27]. 

В целом мы солидарны с точкой зрения данного исследователя, и считаем, что в 

условиях господства кочевого способа производства, казахские женщины пользовались, 

как отметил автор статьи относительной свободой в отличие от женщин оседлых народов, 

узбеков, таджиков, туркмен. 

В 1917 году на страницах периодической газеты «Жизнь национальностей» была 

опубликована интересная статья А.Л.Мелкова «Киргизы», в котором автор, характеризуя 

основное занятие казахов, отмечает: «Киргизы - истинные кочевники. В последнее время, 

несмотря на заметное влияние орошаемого земледелия в бескрайних степях Казахстана 

принципиальное значение и место занимало кочевое и полукочевое скотоводство. 

Кочевник – скотовод не мог самостоятельно передвигаться с одного места на другое без 

своих табунов лошадей и верблюдов, в процессе перекочевок кочевники находили места 

обитания для своих многочисленных стад. Причем эти передвижения были обусловлены их 

образом жизни. Кочевники разводили породистых овец и баранов, которые могли легко 

перенести холод, стужу и жару. Находясь, все время на подножном корме, овцы, козы, 

бараны, лошади и верблюды смогли адаптироваться к суровым условиям жизни номадов» 

[28]. 

Мы считаем, что автор смог отразить уникальность натуры, величие и специфику 

кочевой цивилизации номадов, раскрыть ее особенности и своеобразие. 

Результаты 

Разработка и анализ трудов известных дореволюционных российских исследователей 

колониального периода, позволило представителям научной общественности представить 

в широком диапазоне, глубинные корни истории казахского народа. Данные 

содержательные этнографические материалы, касающиеся истории и этнографии 

казахского народа, могут быть широко использованы в ходе разработок конспектов лекций, 

учебников, монографических трудов, а также учебных программ. 

Заключение 

В заключение статьи особо хотелось бы подчеркнуть роль и вклад ряда 

дореволюционных российских исследователей в развитие туркестанской науки. Невзирая 

на некоторые неточности, ошибки и перегибы, все же следует отметить, что в трудах ряда 

российских исследователей отражены некоторые ключевые и важные аспекты истории и 

этнографии народов Туркестанского края. Следует отметить, что в рассматриваемый нами 

период времени благодаря усилиям российских исследователей был собран ценный 

фактический материал, в котором излагается культурно-бытовые особенности тюркских 

народов, их уникальная культура, народная поэзия, богатейший язык, нравы и обычаи, 

занятия, хозяйство. 

В многочисленных научных изданиях российских исследователей, приводится ряд 

ценных этнографических сведений, касающиеся их повседневной жизни и трудовой 

деятельности, указаны особенности их менталитета и характера. В своих уникальных 

первоисточниках, российским исследователям колониального периода удалось раскрыть 

духовный мир кочевников, их открытость и честность, любовь к бескрайним степным 

просторам, а также отразить глубинные исторические корни и истоки становления 

казахской народности. 



В настоящее время необходимо общими усилиями российских и казахстанских 

исследователей провести огромную работу по систематизации и обобщению собранных 

богатых эмпирических материалов, касающиеся актуальных вопросов истории и этнографии 

казахского народа. Мы полагаем, что будущее подрастающее поколение казахстанской 

молодежи приложат немало сил и энергии для дальнейшего исследования богатейшего 

историко-культурного наследия, оставленного нам дореволюционными российскими 

исследователями. 
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